国家市场监督管理总局办公厅
市监特设函〔2025〕246 号

市场监管总局办公厅关于开展 2025 年

“全国特种设备安全日”活动的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委），中

国特种设备检测研究院，中国特种设备安全与节能促进会：

为贯彻落实总局党组《关于大力推进市场监管文化建设的意

见》，持续加大特种设备安全宣传，不断提升公众特种设备安全意

识，定于今年 6 月开展 2025 年“全国特种设备安全日”活动。现就

有关事项通知如下：

一、活动时间

2025 年 6 月 29 日（星期日）全天。

二、活动主题

守护特种设备安全，共享美好生活。

三、活动内容

（一）举办“特种设备安全日”主会场活动。公布“全国特种设

备安全日”LOGO，发布 2025 年全国特种设备安全监管创新举措、

全国特种设备普法知识竞赛成绩、北京市青少年特种设备画展成

果，展示全国特种设备领域最新科研成果，组织优秀特种设备作业

附件1

— 2 —

人员技能演示，邀请特种设备领域院士专家主题演讲。主会场活

动由总局主办、北京市市场监管局承办。

（二）各地市场监管部门联动开展主题活动。各地市场监管部

门上下联动，开展特种设备安全“三进”活动、最美特种设备工作者

“大宣讲”等活动，因地制宜地举办特种设备安全监察岗位“大练

兵”、典型事故案例“大曝光”等活动，营造良好社会氛围。

（三）特种设备检验机构同步开展科普实践。中国特检院重点

组织青少年科普实践活动，各地检验机构面向广大群众积极开展

“实验室开放日”“基地一日游”“检验现场行”等特色体验活动，全

方位、多角度地展示特种设备检验检测技术支撑能力，切实增强全

社会认同感。

（四）特种设备行业协会协同开展主题宣传。中国特种设备安

全与节能促进会组织开展特种设备安全普法知识竞赛，在北京市

公共场所投放“全国特种设备安全日”宣传海报。地方特种设备行

业协会举办行业发展研讨会，发布行业自律倡议书，不断打造风清

气正的行业发展环境。

（五）各级新闻媒体集中开展活动宣传报道。总局通过“市说

新语”、总局网站并组织《中国市场监管报》《中国质量报》、“特设

通”公众号等局属媒体深度开展活动宣传，协调央视、人民日报、新

华社等中央媒体播报活动情况。各地市场监管新闻宣传机构发动

本地区主流媒体集中开展活动宣传报道，形成报纸、广播、电视、网

站、新媒体等全媒体传播矩阵，掀起“全国特种设备安全日”宣传

— 3 —

热潮。

四、活动要求

（一）加强组织领导。各省级市场监管部门及相关单位要高度

重视，将“全国特种设备安全日”作为重要宣传节点，精心谋划部

署，加强统筹协调，全力组织推进，高质量开展各具特色的主题宣

教活动，力求取得实效。

（二）严守工作纪律。各省级市场监管部门及相关单位要严格

遵守中央八项规定及其实施细则精神，严格执行总局举办会议活

动规定，强化合规管理，厉行勤俭节约，力戒形式主义，简约精炼地

开展“全国特种设备安全日”活动，严防各类违纪违规行为发生。

（三）及时总结成效。各省级市场监管部门要认真总结本地区

活动开展情况，及时向总局推介特色宣教活动。总局将认真总结

活动成效，大力宣传各地活动亮点与典型经验，持续将“全国特种

设备安全日”活动打造成为市场监管文化建设精品工程。

联系人：特种设备局 张恒 010－82261692

市场监管总局办公厅

2025 年 5 月 7 日

（此件公开发布）